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MINISTRIA E FINANCAVE
Drejtoria e Bashkerendimit te Luftes Kunder Pastrimit te Parave :
tel: 355 4229049

D/eshmorr’:teKomblt , Tirane ‘
Prot Tirane,me/ / Z 2002

UDHEZIM
N, dat/ /2 2002

PER

PROCEDURAT E IDENTIFIKIMIT ,REGJISTRIMIT TE TE DHENAVE
DHE RAPORTIMIT TEK “AUTORITETI PERGJEGJES” PRANE
MINISTRISE SE FINANCAVE

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1

Ky udhezim nxirret ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 te Kushtetutes se
Republikes se Shqiperise dhe ne zbatim te Ligjit nr 8610, date 17.05.2000 “Per
parandalimin e pastrimit te parave”,

Neni 2

Subjekte t& ketij udhezimi jané té gjitha ato qe pércaktohen ne nenin 3 té Ligjit
nr.8610, date 17.05.2000.

Neni 3

Ky udhezim i sherben subjekteve g€ t€ hartojné rregullore , udhezime si dhe te
krijojné kushte pér identifikimin e klientéve pérpara kryerjes sé Vepnmlt financiar,
regjistrimit dhe raportimit té transaksioneve tek ° ‘Autoriteti Pérgjegjes”, me gé€llim
parandalimin e pastrimit t€ parave.



PROCEDURAT E IDENTIFIKIMIT DHE REGJISTRIMIT

Neni 4

Subjektet kryejné procedurat e identifikimit sipas nenit 4, t& ligjit nr. 8610, date
17.5.2000 “Pér parandalimin e pastrimit té parave”dhe pér cdo transaksion duhet té
plotésohet “Formulari i veprimeve né cash pér shumat mbi 2 milion leke(ose
kundra vieren né valuté) ” .

Neni 5

Te gjitha subjektet kané té drejté q& pér ¢do transaksion qé do t& kryejné t€ kérkojné
sqarime dhe té bejné verifikime , perpara kryerjes se veprimit financiar mbi shumat e
percaktuara ne nenin 5 te Ligjit nr. 8610, date 17.05.2000 pér t& dale qarte burimi 1
krijimit t& parave . ‘ :

Subjektet indetifikojne klientet edhe ne rastet kur ka te dhena per pastrim te parave,
megjithese shuma e veprimit financiar mund te jete nen kufijte e percaktuar ne nenin
5 te Ligjit nr. 8610, date 17.05.2000.

Neni 6

Identifikimi i klienteve nga subjektet realizohet nepermjet regjistrimit dhe
mbajtjes, ne dosje te vecanta , te te dhenave sipas nenit 4 t€ Ligjit 8610,date
17.05.2000:

- per personin fizik jo tregetar (individ);

- per personin fizik tregetar ;

- per personin juridik;

- per perfagesuesin ligjor te klientit.
Duke pasqvruar dhe te gjitha ndryshimet e bera deri ne gastin e kryerjes se
veprimit financiar.

Neni 7
Dokumentacioni i identifikimit i te gjithe klienteve mbahet ne origjinal dhe eshte i
vlefshem pér njé periudhe jo mé pak sé 5 vjet nga data e kryerjes sé veprimit
financiar .

Neni 8

Te gjithe klientet, te cilet kerkojne te kryejne nje veprim financiar mbi shumen €
percaktuar ne nenin 5 te Ligjit nr.8610,date 17.05.2000 , deklarojne perfituesit



perfundimtar te fruteve te prones, burimin , natyren dhe te ardhurat e perfituara
nga qarkullimi i parave duke plotésuar njé deklarate personale. '

PROCEDURAT E RAPORTIMIT
‘Neni 9

Pas regjistrimit te veprimeve financiare, ne rast se ka elemente te dyshimit per
pastrimin e parave , subjektet i raportojne “Autoritetit Pergjegjes” prane
Ministrise se Financave me té gjitha format ( faks, email, telefon, korier etj.) jo me
vone se 48 ore. '

Neni 10

Subjektet , i raportojne “Autoritetit Pergjegjes” per te gjitha veprimet financiare te
klienteve mbi shumen 2 milion leke, ose kunder vleren ne monedha te tjera, ne
rastet kur verejne :
- parregullsi ne veprimet financiare te klientit ;
_ rrethana te nderlikuara , te pa zakonta dhe te pa justifikuara , ne veprimet
financiare; ;
- veprimet financiare te klienteve nuk justifikohen nga pikepamja
ekonomike dhe ligjore ; |
- ka njoftime , se parate rrjedhin nga veprimtaria kriminale ;
- ka te dhena per pastrimin e parave .
Pér keto plotesohet dhe raportohet © Formulari i sinjalizimir” ku sqarohen
elementet e dyshimit.

Neni 11

Subjektet , i raportojne “Autoritetit Pergjegjes” per te gjitha rastet ¢ veprimeve
financiare ne cash dhe/ ose transfertave te fondeve per shuma mbi 70 milion leke ose
kunder vleren ne monedha te tjera .

Neni 12

Subjektet t& emérojné menjeheré personat pérgjegjes , ku té gjithé punonjésit e tjere
té raportojné té dhena té mjaftueshme , pér ndjekjen dhe zbatimin e ligjit “Pér
parandalimin e pastrimit t& parave 7. Te dhenat pér “Autoritetin Pergjegjes” jepen
vetem nga personat pérgjegjes té caktuar nga subjekti .



Neni 13

Subjektet pérgatisin dhe zbatojné rregullore dhe udhezime té brendeshme g€ t’ju
sherbejne punonjésve té tyre pér t€ vlerésuar dhe identifikuar transaksionet e lidhura

me veprimtari t€ paligjeshme.
" Neni 14

Subjektet marrin masa pér informimin né ményré periodike t€ punonjésve pér
progeduart ligjore t& vepres penale té pastrimit té parave si dhe pér hartimin e
programeve té trajnimit dhe kualifikimit t€ personelit t& caktuar pér kete g€llim.

Neni 15

Subjektet jané té detyruar té ruajné konfidencialitetin dhe ndalohen te njoftojne
klientin pér progedurat e verifikimit pér dyshimet pér pastrimin e parave.

Neni 16

Subjektet né zbatim té nenit 6 té ligjit nr. 8610,date 17.05.2000 “Pér parandalimin €
pastrimit té parave ” kané t& drejté t€ mos kryejné transaksione financiare kur nuk
sigurohen pér identitetin e ploté t& klientit, kur provon anonimatin e tij si dhe kur ka
prova se transaksioni éshté i lidhur me pastrimin e parave.

DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 17
Pér ndjekjen dhe zbatimin e ketij udhezimi ngarkohen “Autoriteti Pérgjegjes” ne
Ministrine e Financave si dhe té gjitha subjektet e pércaktuara ne nenin 3 te Ligjit

nr. 8610, date 17.05.2000.

Ky udhezim s¢ bashku me formularet bashkengjtur hyn ne fuqi menjehere.
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Formulari i veprimeve ne cash per shumat mbi 2 milion leke

rv

A

Pjesa 1 - Ildentiiikimi i personit fizik i cili kryen transaksionin me subjektin

tregeta[:j jo trege!D

1. Emri 2 Mbiemri

3.Adresa e perkohshme e banimit

4.Adresa e perhershme e banimit

5.Data e lindjes

6.Vendi | lindjes

7.Shtetesia

8.Profesioni,pozicioni dhe biznesi

9. Nenshkrimi i personit

10.Dokumenti | identifikimit: Pasaporte

Leternjoftim

[ ]

13.Nr. i Vendimit Gjykates

11.Nr. dokumentit

12.Leshuar nga

14.

Nr.NIPT-it

Pjesa Il “ " |identitikimi i personit Juridik i cili kryen transaksionin me subjektin

15.Emri | shogerise, organizates,fondacionit.institucionit e te tiera te specifikuara

16.Numri | kodit fiskal

17.Adresa e perkohshme e personit

18.Adresa e perhershme

19.Numri | regjistrimit ne gjykate

juridik

e personit juridik

20.Data e regjistrimit ne giykate / /

21.Numri | identifikimit per personin e tatueshem per vleren e shtuar

Pjesalll " lldentifikimi i perfagesuesit ligjor te klientit

22. Emri |23 Mbiemri

24 Adresa e perkohshme e banimit

25 Adresa e perhershme e banimit

26.Data e lindjes

27 .Vendi | lindjes

28.Shtetesia

29 Profesioni,pozicioni dhe biznesi

30.Nenshkrimi i personit

31.Dokumenti | identifikimit: Pasaporte ILeternioﬁim 34.Prokura nr: date
32.Numri 33.Leshuar nga 35.Leshuar nga
Pjesa IV Tipi dhe numri i llogarise qe preket nga transaksioni
36 [J|Uoqari rriedhese ... . Llogari e letrave me vlere .....
[ ]|Depozita pa afat ... (] |Uocgari kredie ... l
] Depozita me afat..... ] |1e tiera te specifikuara ...
Pjesa V Tipi i transaksionit.Sheno ne kutine perkatese.
37 Lloji monedhes ge perdoret per te kryer transaksionet Lek Usd Euro Te tjera
38 Kembim valute (monedhe per monedhe)
3%|Hyrje ne cash [ ] |Ceqeteblera 1
Depozite D Per transformim parash
Blerje letrash L] {7e tiera te specifikuara
40|Dalje ne cash
[JAThverie ceqesh [ |Transferime
[ Blerje letrash me viere D Terhegje ne cash
[ |Te tjera te specifikuara
41|Shuma ne cash e transaksionit
[:! Hyrie necash ... ... (] |Data e transaksionit
[:'I Dalie necash ....... ] (shiko instruksionin)
42|Qellimi i kryerjes se transaksionit 43 Burimi ite ardhurave
Blerje pasurie perscnale lj Shitje pasurie
(J|sherbime personale J Nga biznesi
(i sherbime biznesi (] |ohurata
=i Shiyerje detyrimesh (] |Te tjera te specifikuara
[(_{kembim valutor
[ {Te tiera te specifikuara
PijesaVl Klienti perfitues i transaksionit
44|Ky person eshte - Shoger (] |Fondacicn [
a Person juridik: Organizate D Te tjera ... :]
Institucicn 1
b Person fizik: Tregtar C] Jo treqtar D
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45|Emri i personit fizik ose juridik 46.Adresa
47(Nr. data e Vendimit Gjykates
48|Nr.NIPT-it

49|Numri i llogarise se personit fizik ose juridik ne favor te te cilit kryhet transaksioni

50| Dokumenti identitetit per personin jo tregetar

Pjesa VIi Subjekti ku kryhet transaksioni
51|Emrii subjektit 52|Adresa e subjektit
53|Nr.regjistrit | 54 |tel.fax
55|Emri i punonjesit ge pranon transaksionin
56|Pozicioni ] 57|Nenshkrimi
58|Personi i caktuar nga subjekti sipas ligjit 8610 "PPPP"
59|Emri [60.Data | | 61|Nenshkrimi

Ky formular dergohet tek "Autoriteti Pergjegjes" ne Ministrin e Financave brenda 48 oreve,
per transaksionet e dyshimta mbi 2 milion leke dhe per te gjitha transaksionet mbi
70 milion leke.

Per cdo transaksion ploteso nje formular me te gjitha pjeset.  Shiko instruksionin.



INSTRUKSIONE
MBI PLOTESIMIN E FORMULARIT TE VEPRIMEVE NE CASH

Instruksione té pérgjitheshme

Cdo subjekt duhet té plotésojé kété formular pér ¢do transaksion né cash pér
depozitimin,terheqjen, kémbimin, pagesén apo transferten gé ka njé vleré me t€ madhe se
2 milion leke ose kundérvlera né valuté té huaj.N&g qofte se njé person fizik(individ),njé
person tregétar,njé person juridik apo njé pérfagésues ligjor i klientit kryen brenda dites
disa transaksione té cilat né vetvete jané né njé vlere mé té& vogél se 2 milion leké ose
ekuivalenti né monedhé té huaj,por né total kapin vlerén mbi 2 milion leké ose
ekuivalenti né monedhé t& huaj.atéhere ky transaksion do t€ traj tohet si njé i vetém.

Kur personi plotéson formularin me t€ dhéna t€ pavérteta,atéhere ai mban pérgjegjési
para ligjit sipas Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé

Instruksione specifike

Pjesa ]
Kjo pjesé do té plotésohet nga ana e personit, i cili kryen transaksionin né subjekt .
NE& té do té plotésohen té dhéna mbi identitetin e personit, i cili kryen transaksionin .
Né qofté se pér llogari té njé firme apo t€ njé personi fizik kryhen disa transaksione nga
persona té ndryshem,atéhere, né bazg té instruksionit t& pérgjithshém do té plotésohen
formularé pér secilin veprim.por qé t& gjith¢ formularét do t'i bashkélidhen formularit t&
pare gé shté plotésuar. Pér shembull, né qofté se personi A bén né datén 10.1.2002 njé
transaksion né emér t& personit juridik X dhe disa oré mé voné personi B kryen njé
transaksion tjetér né emér t& po kétij personi juridik X ,atehere dy formularét e plotésuar
do t& jené t& lidhur me njéri tjetrin.
N¢ pikat 1 dhe 2 do t& shénohet emri dhe mbiemri i personit fizik g€ kryen transaksionin,
Pikat 3 dhe 4 do té& plotésohen me adresén e pérkohéshme dhe t€ pérhereshme té
personit , qé kryen transaksionin.
Pika 7 do & plotésohet me t& dhénat mbi profesionin .pozicionin né puné dhe emrin e
personit juridik ku punon, si pér shembull.ekonomist,financier,XYsh.p.k..
Né pikén 8.né qofté se personi qé kryen transaksionin né banké &shté i huaj ,atéhere eshté
e nevojshme té shkruhet shteti né té cilin banon dhe né pikén 4 do té shénohet adresa e
shtetin nga i cili ka ardhur.
Né pikén 10 do té shénohet lloji i dokumentit t€ identifikimit t& pérdorur nga personi.
N& pikat 11 dhe 12 do & shenohen numri i dokumentit t& identifikimit dhe autoriteti i cili
ka léshuar kété dokument .
Né pikat 13 dhe 14 kur eshte person fizik tregetar do t& shénohet nr. 1 vendimit té
gjvkates dhe nr. 1 NIPT-it.

Pjesa II

N& kété pjesé do té jepen té dhéna mbi identitetin e personit fizik ose juridik pér llogari
t& té cilit krvhet transaksioni me subjektin.

Nése né pjesén [-ré jang shénuar t& dhéna mbi personin qé bén transaksionin,né gofté se
ai kété transaksion e bén jo si individ .por pér llogari t€ njé personi juridik . né pikén II



do t& shénohen té dhéna mbi emrin e shogérisé, té organizatés , té fondacionit e té tjera té
specifikuara né emér té té cilit kryhet transaksioni .

N¢ pikén 16 do té shenohet numri i kodit fiskal, i cili &shté numri i certifikates s¢
léshuar nga zyra e tatim taksave.

N& pikén 17 do té shénohet adresa e pérkohéshme e personit juridik , né qofte se ka , dhe
né pikén 18 adresa e pérhereshme e tij. N& rast se eshté njé person juridik i cili ka filiale
né disa rrethe t€ vendit atehere do t& shénohet adresa e filialit apo e shogerisé mémé, né
varesi t€ vendit ku kryhet transaksioni. Pér shembull, sh.p.k.X ka filial né Durres dhe
veprimi kryhet nga ky filial atehere , formulari do té plotésohet me adresen e filialit né
Durrés.

N& pikén 21 do t& shénohet numri i identifikimit pér personin e tatueshém pér vleren e
shtuar t€ l€shuar nga zyra e tatim taksave(nr. i niptit)kjo pjese sébashku me pjesén e pare
do té plotésohet nga klienti.

Pjesa III
Kjo pjesé do té plotesohet né rast se veprimi kryhet nga personi qé éshté pérfagésues
ligjor i klientit .

Pjesa IV
Pika 36 do t& plotésohet duke véné kryq né kuting e llogarisé qé preket dhe né vendin e
shénuar me pika do t& plotésohet nr. i llogarisé.

Pjesa V
Pika 37 do té jape t& dhéna mbi monedhen né té cilén fillohet ky transaksion né subjekt.
Késhtu. nése do t& behet njé derdhje né euro do té vihet kryq prané késaj monedhe .
N¢ pikén 38 do t& jepen 1€ dhéna mbi kémbimin. Nése eshte béré kembim nga njé
monedhé né njé tjeter do té vendosen edhe monedhat pérkatése.Nése do té kryhet edhe
nj¢ transterté tjetér atehere do & shénohet shuma né pikén 39 Hyrje né Cash dhe 40 dalje
n¢ Cash né monedhat pérkatése Né rast se njé pjesé e shumés depozitohet, atéhere pérveg
sa mé& sipér do té shénohet me kryq prané kutisé “Depozite”.
Né& pikén 41 do t€ shenohet shuma me fjalé. Né pikén 42 do t& shenohet géllimi i kryerjes
s¢ transaksionit duke vene kryq né kutiné e specifikuar . N& pikén 43 do t& plotésohet
duke vene kryq sipas burimit t¢ t¢ ardhurave me té cilat behet transaksioni.

Pjesa VI
Pikat 44 deri né pikén 50 do t& plotésohen me t&é dhéna lidhur me personin juridik ose
fizik tregetar. né favor té t& cilit kryhet transaksioni. Pika 44/a plotésohet kur &shté
person juridik.Pika 44/b plotésohet pér personin fizik tregtar ose jo tregtar.Kur eshte
person fizik “jo tregtar” plotésohen vetem pikat 45.46 dhe 50.
Kjo pjesé plotésohet nga klienti.

Pjesa VII
Kjo pjesé do t& plotésohet nga punonjési i bankes qé krven transaksionin.Pikat 51.52,53
dhe 54 g¢ pérmbajné ¢ dhéna pér bankén dhe pér adresén e saj, té degés apo té agjensisé.
Né pikat 33. 36 dhe 57 shénohen emri i punonjésit q& pranon transaksionin , pozicioni i
tij né degé apo agjensi dhe nénshkrimi i tij.
N¢ pikat 58.59 60 dhe 61 shenohen té dhénat pér personin e caktuar nga subjekti sipas
ligjit nr. 8610.date 17.05.2000.



Subjekti

KONFIDENCIALE

FORMULARI I SINJALIZIMIT

Nr. Daté

(A) SUBJEKTI TE CILIT I REFEROHET OPERACIONI

Emrii klientit

Adresa (vendbanimi ose selia )
. e pérkoh&shme
- e pérhereshme

Aktiviteti ekonomik

Kodi fiskal

Dokumenti eventual i identifikimit

(B) PERSHKRIMI I OPERACIONIT

Lloji i transaksionit
Shuma me shifra dhe me fjalé
Data

(C) MOTIVI I DYSHIMIT

(D) SUBJEKTET E LIDHURA

(E) SHENIME EVENTUALE SHTESE

P.s .Ky formular dergohet te “Autoriteti Pérgjegjés™ né Ministriné e Financave brenda 48 oreve s

bashku me formularin e veprimeve né cash pér veprimet mbi 2 milion leké.



